
 
REPUBBLICA ITALIA

D.R.S. n. 3983

IRF Ragusa – Es. Finanziario 2025 – accertamento - riscossione e 
versamento somme  per arretrati contrattuali 2006-2008 Cap. 7406 – 
LTI  mese OTTOBRE2025.

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE
SERVIZIO 14 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI RAGUSA

Vista La Costituzione della Repubblica Italiana;
Visto Lo Statuto della Regione Siciliana
Vista La legge Regionale 08/07/1977, n. 47 e s.m.i.;

  Visto Il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del go-
verno e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista La l.r. 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della
Regione Siciliana;

Visto Il D.lgs.vo n. 50/2016;
Vista La Legge Regionale n. 16/1996;
Vista La Legge Regionale n. 14/2006;
Vista La l.r. n. 24 del 11 Aprile 2012, “Lavori in economia nel settore forestale”;

  Vista La l.r. n. 21 del 12 Agosto 2014;
Visto L'articolo 34 della l.R. n. 9 del 15/05/2013;
Vista La Legge Regionale n. 1 del 16/01/2024. Legge di stabilità Regionale 2024-2026;
Vista La Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il bilancio pluriennale della Regione Siciliana

per il triennio 2024-2026;
Visto Il D.L.vo 23 Giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto Il D.Lgs n. 123 del 30/06/2011 e ss.mm. E ii. “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49
della legge 31 dicembre 2009, n. 196;

Visto Il D.P.Reg. n.9 del 05 aprile 2022 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale
del 16 Dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai
sensi dell'articolo 13, comma 3, della Legge Regionale 17 Marzo 2016, n. 3;

Vista La Legge Regionale 09 Gennaio 2025 n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;
Visto La Legge Regionale 09 Gennaio 2025 n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2025-2027;
Vista La Delibera di Giunta n. 2 del 16 Gennaio 2025 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana

2025/2027.  Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e  successive modifiche ed integrazioni,
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

Visto Il D.P. Reg. n.735 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell'Assessorato Regionale del Territorio e
dell'Ambiente all'Ing. Dorotea di Trapani;

Visto Il D.D.G. n. 337 del 27/02/2025 con il quale al Dott. Guido Mezzasalma è stato conferito l'incarico
Dirigenziale di responsabile del Servizio 14 – Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa;

Vista La  circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  Ragioneria
Generale – Servizio 07 “Coordinamento delle Ragionerie Centrali”: Prime indicazioni sulle modalità
di trasmissione degli atti  da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali  attraverso la nuova
procedura contabile SCORE (Entrate e Spesa);

Considerato Che a far data dal 01/01/2024 la Regione Siciliana, in ambito contabile, ha adottato il sistema di



gestione economica mediante Tesoreria unica in sostituzione del servizio di Cassa precedentemente
utilizzato dall'amministrazione Regionale;

Visto Il D.D.G. n. 350 del 28 febbraio 2025 che attribuisce la gestione dei capitoli secondo la ripartizione
esposta nelle tabelle “A e B” allegate al Decreto;

Premesso Che questo Servizio 14 – IRF di Ragusa deve provvedere, a seguito di pronunciamento della Corte
di Cassazione n. 355 del 13/01/2016, tramite notifica ai diretti interessati, al racupero delle somme
relative ad arretrati contrattuali 2006-2008 indebitamente percepiti;

Vista La nota n. 77198 del 21/07/2025 indirizzata a Data Punch, azienda incaricata dell'elaborazione delle
buste paga per i lavoratori a tempo determinato ed a tempo indeterminato, con la quale si precisa che
il recupero delle somme dovrà avvenire a partire dal mese di luglio 2025 ed in numero di 4 rate
garantendo ad ognuno il minimo vitale e il non superamento del limite del quinto del salario netto d
corrispondere;

Visto Il Decreto di Liquidazione n. 3163 del 04/11/2025 – impegno n. 5 capitolo 150514 – con il quale
sono state liquidate le spettanze relative ai  lavoratori a tempo indeterminato    (LTI) per il  mese di
Ottobre 2025 e con il quale, con mandato n. 3674 del 10/11/2025, sono stati versati €. 704,89, sul
Capitolo 7406 capo 22 delle Entrate con causale “restituzione somme arretrati contrattuali 2006-
2008 LTI Ottobre 2025”;

Considerato Che  dallo  sviluppo  delle  buste  paga  risulta  che  sono  state  trattenute  somme  come  appresso
dettagliate:
COGNOME NOME DATA DI NASCITA                  C.F. QUOTA LUGLIO RECUPERO ARRETRATI 

CONTRATTUALI 2006-2008

******* ********* **/**/**** **************** €. 173,13

********* ******** **/**/**** **************** €. 175,15

**  ***** ******** **/**/**** **************** €. 183,59

***** ******* **/**/**** **************** €. 173,02

------------------------- ------------------------- -------------------------                          TOTALE €. 704,89

Considerato Che dalla consultazione del  sistema SCORE,  sul  Capitolo 7406 capo 22 competenza anno 2025
risulta la reversale per il suddetto versamento:

Nr. reversale Importo Nr. 
accertamento

Data versamento Causale

1471531 704,89 127920 10/11/2025 Restituzione arretrati contrattuali 
2006-2008

Diversi come da elenco allegato

Considerato Pertanto di dover procedere ad accertare, riscuotere e versare l'importo complessivo di €. 704,89 
riguardante la suddetta reversale;

Ritenuto Di dovere annullare il D.R.S. n. 3783 del 09/12/2025  che non ha prodotto effetti amministrartivo-
contabili;

                                                                                       DECRETA  
Art. 1 – E' annullato il D.R.S. n. 3783 del 09/12/2025 che non ha prodotto effetti amministrartivo-contabili;
Art.  1 – Per l'esecizio finanziario 2025, in conto competenza, è accertata, riscossa e versata la somma totale di  €.
704,89 sul Capitolo di entrata 7406, capo 22 [Codice Gestionale E. 3.05.02.03.004]  relativa alla trattenuta operata sul-
le spettanze relative al  mese di Ottobre 2025 dei  lavoratori a tempo indeterminato   (LTI) con causale “Restituzione
somme arretrati contrattuali 2006-2008”come risultante dalle considerazioni e dalla reversale citata in premessa.

Art. 2 – Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell'art.68
della L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015. Il presente
Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Ass.to del Territorio e dell'Ambiente per la registrazione, anche ai
sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.
Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso al respon-
sabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68, comma
5 della L.R. 12 Agosto 2014, n. 21 come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9 e inviato
alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità,  del Territorio e
dell'Ambiente per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9. 
Ragusa, 12/12/2025



                                                                                                                               FIRMATO
                                                                                                L'ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE
                                                                                                                     (Dott. Guido Mezzasalma)

                                                                                                                                      


	ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE
	SERVIZIO 14 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI RAGUSA

